


Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N.º 112-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TERMO DE FOMENTO N.º 3-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N.º 8-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO DE DISPENSA N.º 54-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
EXTRATOS INEXIGIBILIDADES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

   

PORTARIA Nº 112 de 18 de março de 2024  

  

        

  

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso  

das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e  

  

Considerando o protocolo n.º: 1593/2024 da Secretaria Municipal de Saúde,   

  

  

RESOLVE  

  

  

Cancelar  a  gratificação  por  encargos  especiais  da 

 servidora  ANDREIA APARECIDA DE RAMOS, ocupante do cargo provimento 

efetivo de assistente social.  

  

Registre-se.  

Publique-se.  

Cumpra-se.  

Oportunamente, arquive-se.  

  

  

  

  

DOUGLAS DAVI CRUZ  

Prefeito Municipal  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 3

PORTARIA N.º 112-2024

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N°. 03/2024 
 
DAS PARTES: 
 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE, A INFANCIA E A 
FAMÍLIA DE IPIRANGA – APMI, CNPJ/MF sob nº 95.685.558/0001-64. 
 
OBJETO: cogestão dos serviços de atendimento a crianças e adolescentes em situação de 
riscos ocasionadas pelo abandono ou maus tratos dos pais ou responsáveis, dando-lhes abrigo 
provisoriamente, moradia, alimentação e desenvolvimento de atividades recreativas e 
educacionais, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social. 

DO VALOR: R$ 259.190,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, cento e noventa reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
MANUTENÇÃO DO FMDCA – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTES 09.001.08.243.0017.5050-254-3.3.50.43.00.00.01000  
3.3.50.43.15.00 – DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA POLÍTICAS DE 
PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 14.133/21, Artigo IV e Lei Federal nº 13.019/14, 
edital de Chamamento Público 02/2024. 
 
PERIODO DE VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 31/12/2024. 
 
 FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
DATA DE EMISSÃO: 18/03/2024 
 
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2024 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 

Município de Ipiranga 

CONCEDENTE 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE, A INFANCIA E A FAMÍLIA 
DE IPIRANGA - APMI                                          

 Allan Christiano Gomes Mulinari 

CONVENENTE 
 
 
 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 4

TERMODE FOMENTON.º 3-2024

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 16/2024 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP 
conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para 
fornecimento de equipamentos agrícolas, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Agropecuária. 
 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria 
nº. 479/2023, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 02 de abril de 2024, 
às 09:00 horas, (horário de Brasília) no portal bllcompras.com, conforme especificado no 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 16/2024. 
 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  
e no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 3242-
8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, 
com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e 
/ou e-mail.  
 
Ipiranga-PR, aos 18 de março de 2024. 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  

 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 5

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 8/2024 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. 
Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. 
8/2024, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as 
demais disposições legais e pertinentes: 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme 
Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de materiais 
educativos, esportivos e brinquedos destinados ao CMEI Evolução do Saber, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
FORNECEDOR: ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - CNPJ: 48.529.824/0001-80 
Valor Total do Fornecedor: 424,34 (quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos). 
 
LOTE 24  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Túnel confeccionado em lona vinílica 
(Napa Bagum) colorido e resistente, 
revestido com mola espiral, apresentando 
4 metros de comprimento e 50 cm de 
diâmetro, sendo de fácil transporte e 
utilizado para circuito. 

CARLU 
1901 

UN 2 R$ 
212,17 

R$ 
424,34 

 
FORNECEDOR: BIANCA RICACHESKI RAUBER ME - CNPJ: 28.584.842/0002-38 
Valor Total do Fornecedor: 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais). 
 
LOTE 21  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo pega peixe contendo 3 varas de 
pesca, 15 peixinhos coloridos, 1 base a pilha 
medindo: altura 3,5 cm, largura: 15,5 cm, 
comprimento: 17 cm. Composto em material 
plástico não tóxico, e com idade 
recomendada para crianças maiores de 3 
anos, aprovado pelo INMETRO. 

DM  UN 20 R$ 
30,50 

R$ 
610,00 

 
LOTE 27  
Valor Total do Lote: 3.540,00 (três mil, quinhentos e quarenta reais). 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Colchonete com costuras reforçadas na 
medida 1,30x0,60 cm, com densidade 28, 
em espuma, material em courvin 
impermeável na cor azul ou preta, 

Reichel  UN 60 R$ 
59,00 

R$ 
3.540,00 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 6

HOMOLOGAÇÃO PREGÃON.º 8-2024

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

antiácaro, antimofo e antialérgico. 
 
FORNECEDOR: CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA - CNPJ: 
40.553.425/0001-42 
Valor Total do Fornecedor: 13.272,39 (treze mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e nove 
centavos). 
 
LOTE 2  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Trator de plástico. Descrição: trator 
com tamanho médio de no mínimo 19 
cm de comprimento e 12 de altura, com 
4 pneus emborrachados reforçados, 
cabine plástica em material translúcido, 
sem aberturas nas portas, com cores 
variadas, para crianças com idade 
mínima recomendada de 3 anos, 
aprovado pelo Inmetro. Embalagem: 
caixa de papelão ou sacola de plástico 
PVC laminado transparente (cristal). 

UNINJET  UN 45 R$ 
23,99 

R$ 
1.079,55 

 
LOTE 3  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Caminhão brinquedo com pá 
carregadeira articulável tipo retro 
escavadeira de no mínimo 26 cm de 
comprimento, corpo do brinquedo 
confeccionado em plástico resistente, 
com no mínimo 4 rodas de plástico 
reforçadas, aprovado pelo Inmetro, 
podendo ser de cores variadas. 
Embalagem: caixa de papelão ou sacola 
de plástico PVC laminado transparente 
(cristal). 

 
UNINJET   

UN 45 R$ 
23,99 

R$ 
1.079,55 

 
LOTE 4  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Carrinhos de plástico ou metal, 
adequados para crianças acima de 3 anos, 
com aproximadamente 10 cm, aprovado 
pelo inmetro, com cores diversificadas. 

IMPORT  UN 30 R$ 
7,98 

R$ 
239,40 

 
LOTE 5  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Jogo de panelinhas, kit com no mínimo 
20 peças, contendo: jarras, xícaras, 
copos, pratos, panelas, talheres, e 
demais itens, em plástico resistente e de 

CARDOSO 
(124)  

UN 10 R$ 
39,62 

R$ 
396,20 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

tamanho médio de no mínimo 15 cm, 
sendo aprovado pelo Inmetro, com 
cores diversas. Embalagem: caixa de 
papelão ou sacola de plástico PVC 
laminado transparente (cristal). 

 
LOTE 6  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Conjunto blocos de montar, confeccionado 
em madeira, com no mínimo de 200 peças, 
espessura de aproximadamente 15 mm, 
impressas em policromia, apresentando 
ilustrações de casas, ponte, telhados, e 
relógio, acondicionado em sacola de pvc 
cristal transparente com zíper e alça. 

PEF  UN 5 R$ 
66,99 

R$ 
334,95 

 
LOTE 7  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Quebra cabeça de encaixe, com painel de 
madeira reflorestada, medindo 
aproximadamente 26 cm por 26 cm, com 
tabuleiro contendo no mínimo 6 peças 
com ilustrações recortadas para encaixar, 
sendo de diferentes imagens, no mínimo 
5 temas diferentes, entre eles: 
fazendinha, fundo mar, animais 
aquáticos, transportes, frutas, etc. 
Embalagem: caixa de papelão própria. 

IMPORT  UN 30 R$ 
43,64 

R$ 
1.309,20 

 
LOTE 8  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Quebra cabeça confeccionado em MDF e 
impresso em policromia com diferentes 
recortes, com idade recomendada de 3 anos a 
6 anos, medindo aproximadamente 28x18 
cm, composto por 6, 9 e 12 peças, 
acondicionado em caixa de papelão. 

PEF 
PEF 

UN 20 R$ 
21,45 

R$ 
429,00 

 
LOTE 10  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Kit de ferramentas que imitam reais, com 
no mínimo 10 itens confeccionadas em 
material plástico super resistente, com 
cores diversas, e tamanho de no mínimo 
25cm. Embalagem: caixa de papelão ou 
sacola de plástico PVC laminado 
transparente (cristal). O produto deve ser 
certificado pelo INMETRO. 

IMPORT  KIT 10 R$ 
43,99 

R$ 
439,90 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
LOTE 11  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Kit de frutinhas e legumes que grudam 
com velcro com no mínimo 10 unidades 
variadas, idade recomendada a partir de 3 
anos, o produto deve ser certificado pelo 
INMETRO. 

IMPORT  KIT 30 R$ 
21,30 

R$ 
639,00 

 
LOTE 13  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Jogo de boliche, contendo 6 (seis) pinos 
coloridos e 2 (duas) bolas plásticas com 
dimensões de: 20 cm altura mínima dos 
pinos e 8 cm de diâmetro mínimo da 
bola, o produto deve ser certificado pelo 
INMETRO.  
 
 

PLASFAR  JG 10 R$ 
21,00 

R$ 
210,00 

 
LOTE 14  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo tipo geladeira medindo no 
mínimo 45 cm de altura, confeccionada em 
material plástico com duas portas que se 
abrem, podendo ser de cores diversificadas. 
O produto deve ser certificado pelo 
INMETRO. 

PEF  UN 4 R$ 
176,00 

R$ 
704,00 

 
LOTE 16  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo tipo micro-ondas, com porta 
abre e fecha, botões e som que simula a 
realidade, medindo no mínimo 20 cm por 
12 cm, produto aprovado pelo 
INMETRO. 

IMPORT  UN 4 R$ 
84,91 

R$ 
339,64 

 
LOTE 19  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo de encaixe e 
empilhamento, confeccionado em 
plástico, cabeça em formato de 
urso, palhaço ou panda, com no 
mínimo 5 anéis de diferentes 
tamanhos e cores. 

MERCOTOYS  UN 15 R$ 
36,00 

R$ 
540,00 

 
LOTE 20  

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Brinquedos de montar, contendo 30 
peças coloridas com formas 
estreladas, medindo 3cm de diâmetro, 
brinquedo de encaixe, feito em 
plástico resistente e atóxico para a 
proteção das crianças, recomendado 
para crianças a partir dos 3 anos. 

PASSARELA  UN 14 R$ 
42,99 

R$ 
601,86 

 
LOTE 23  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Triciclo infantil em plástico, em material 
resistente, com recomendações para 
crianças até 5 anos, com idade 
recomendada mais de 12 meses, peso 
máximo suportado até 30 kg, assento 
anatômico, com anel de proteção, haste 
direcionável e apoio de pés de fácil 
remoção, possuindo também porta-objeto 
removível, com cores diversificadas e 
dimensões mínimas de 60x43x90cm, 
altura mínima do produto com a haste 95 
cm, produto deve ser aprovado pelo 
INMETRO. 

PEF  UN 17 R$ 
143,22 

R$ 
2.434,74 

 
LOTE 25  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Kit para brincar na areia em material 
plástico, com balde, pá e rastelo, 
juntamente com forminhas de imagens 
para areia, cores diversas. 

DIVPLAST  KIT 30 R$ 
16,99 

R$ 
509,70 

 
LOTE 31  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Caixas plásticas tipo organizadoras 
retangulares, de 12 litros, com tampa e 
travas, cor transparente. 

UNINJET  UN 10 R$ 
25,90 

R$ 
259,00 

 
LOTE 33  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Pano de prato branco atoalhado, para 
cozinha, na cor branca, tipo felpudo, 
medida 45x70 cm, tecido 100 % 
algodão. 

FISCHER  UN 30 R$ 
9,30 

R$ 
279,00 

 
LOTE 34  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Valor 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

Unit. Total 
1 Toalha de banho, tecido grosso 100% 

algodão, e de alta absorção, medidas 
45x80cm, na cor azul. 

FISCHER  UN 30 R$ 
28,99 

R$ 
869,70 

 
LOTE 37  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo educativo e recreativo tipo kit 
fogão/pia infantil possuindo forno com 
portinha abre e fecha e grelha, prateleiras 
para guardar louças, pia, escorredor de 
pratos, porta tudo, exaustor, e porta talheres, 
juntamente com acessórios como panelas, 
pratos, copos e garfos, fabricado em 
material plástico e atóxico, e itens 
certificados pelo INMETRO. Medidas 
aproximadas, 60cm de altura, 50cm de 
largura, cores diversificadas, e apropriado 
para crianças a partir de 3 anos, o produto 
deve ser certificado pelo INMETRO. 

PEF 
PEF 

UN 4 R$ 
144,50 

R$ 
578,00 

 
FORNECEDOR: FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI - CNPJ: 
35.940.241/0001-03 
Valor Total do Fornecedor: 2.047,25 (dois mil e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 
 
LOTE 1  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Caminhão tipo caçamba de plástico. 
Descrição: caminhão dotado de 
caçamba para acondicionar objetos, 
com até 6 rodas livres, a caçamba 
deverá ser articulada, o caminhão deve 
ter no mínimo 30 cm de comprimento 
por 10 cm de largura e 16 cm de altura, 
o produto deve ser aprovado pelo 
Inmetro e recomendado para crianças 
maiores de três anos, os modelos 
podem ser com cores variadas. 
Embalagem: caixa de papelão ou sacola 
de plástico PVC laminado transparente 
(cristal). 

DIVPLAST 
26 

UN 45 R$ 
17,99 

R$ 
809,55 

 
LOTE 9  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Pote ou pacote contendo letras e 
números, com no mínimo 200 peças, 
objetos confeccionados em plástico, 
com tamanho mínimo de 3 cm, cores 
diversas. 

LUCTOYS 
512 

UN 14 R$ 
23,55 

R$ 
329,70 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
LOTE 15  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo tipo liquidificador, com jarro em 
material plástico transparente removível da 
base do motor, tampa e alça, medindo no 
mínimo 15cm x 9cm, cores diversificadas. 

BS 
TOYS 
546 

UN 4 R$ 
17,00 

R$ 
68,00 

 
LOTE 17  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo educativo tipo cubo didático 
com blocos e peças para encaixar com 
formas geométricas, confeccionado em 
material plástico, medindo no mínimo 
13x13x13, produto multicolor. 

KENDY 
7010 

UN 15 R$ 
22,00 

R$ 
330,00 

 
LOTE 18  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Brinquedo educativo com blocos 
que após montado balança, e pode 
ser desmontado em até 4 partes, para 
que assim as peças possam ser 
retiradas. Sua cabeça pode girar de 
um lado para outro, com formato de 
girafa, tucano ou urso, acompanha 
várias formas diferentes e coloridas 
para encaixar nos devidos espaços, 
contém 10 peças coloridas. Medidas 
do produto: 15x25x15 cm, 
acondicionado em embalagem 
plástica e idade recomendada para 
crianças a partir de 1 ano. 

MERCOTOYS 
291 

UN 15 R$ 
34,00 

R$ 
510,00 

 
FORNECEDOR: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME - CNPJ: 07.481.107/0001-48 
Valor Total do Fornecedor: 1.762,50 (um mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 
 
LOTE 29  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Relógio de parede, com no mínimo 35 
cm de diâmetro, nas cores pretas ou 
azul, com números grandes, sem escrita, 
fabricado em plástico e com proteção de 
vidro na parte frontal. 

HERWEG UN 15 R$ 
37,50 

R$ 
562,50 

 
LOTE 30  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

1 Folhas para plastificação, tamanho A4, 
medidas 2,20x3,07x0,05mm, pacote com 
100 unidades. 

MARES PCT 10 R$ 
94,00 

R$ 
940,00 

 
LOTE 32  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Bacia 20 litros em plástico, 
robusta, redonda, cores azul ou 
preta. 

RISCHIOTTO UN 10 R$ 
26,00 

R$ 
260,00 

 
FORNECEDOR: K T TYSKI - CNPJ: 48.466.120/0001-05 
Valor Total do Fornecedor: 15.746,00 (quinze mil, setecentos e quarenta e seis reais). 
 
LOTE 22  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Gangorra de balanço para 
playground em forma de animais, 
cores diversas, em material plástico, 
para crianças até 5 anos, com apoio 
de pés, dimensões mínimas 0,70 
comp. X 0,25 larg. X 0,50m alt. 

VALENTINA UN 8 R$ 
97,00 

R$ 
776,00 

 
LOTE 28  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Cama infantil empilhável, cores 
azul ou preta, estrutura em inox, 
tecido telado em poliéster 
revestido em pvc, cantos 
arredondados e pés resistentes, 
com alta resistência, 
antitranspirante, lavável, medidas 
1,33mx0,54cmx0,11 cm 
recomendado para crianças até 27 
kg. 

ALFABRINK UN 60 R$ 
183,00 

R$ 
10.980,00 

 
LOTE 36  
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Contêiner de 240 litros, fabricado 
em plástico polipropileno 
garantindo a proteção u.v, 
acompanhado de um par de rodas 
de 20cm confeccionadas em 
borracha maciça para não danificar 
o piso e facilitar a movimentação, o 
produto deve possui um eixo ligado 
as rodas produzidas em aço 
carbono galvanizado e um pino de 
encaixe da tampa, podendo ser nas 

LAR 
PLASTICOS 

UN 10 R$ 
399,00 

R$ 
3.990,00 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

cores preta ou azul. 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 37.402,48 (trinta e sete mil, quatrocentos dois reais e 
quarenta e oito centavos). 
 
Ipiranga/PR, 18 de março de 2024. 

 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 54/2024 
 

PROCESSO 84/2024 
 

OBJETO: Prestação de serviços de revisão de garantia de 10.000 km, com fornecimento de materiais 
destinados ao veículo Peugeot Partner Rapid, Placa SEK5DO3, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 
 
VALOR: R$ 977,20 (novecentos e setenta e sete reais e vinte centavos).  
 
FORNECEDOR: PROVENCE VEÍCULOS S/A 
 
CNPJ: 07.681.092/0001-61 
 
ENDEREÇO: AV ERNESTO VILELA, 1818 - NOVA RÚSSIA, CEP: 84070-000, na cidade de 
PONTA GROSSA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, IV, alínea “a” da Lei nº 14.133/2021. 
 
DISPENSA: 18 de março de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 18 de março de 2024. 
 
Ipiranga PR., 18 de março de 2024. 

 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 15

EXTRATODE DISPENSAN.º 54-2024

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 9/2024 
 

PROCESSO 83/2024 
 

OBJETO: Cogestão dos serviços de atendimento a crianças e adolescentes em situação de riscos 
ocasionadas pelo abandono ou maus tratos dos pais ou responsáveis, dando-lhes abrigo provisoriamente, 
moradia, alimentação e desenvolvimento de atividades recreativas e educacionais, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
VALOR: R$ 259.190,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, cento e noventa reais).  
 
FORNECEDOR: APMI - ASSOCIAÇÃO DE PROTECÃO A MATERNIDADE, A INFÂNCIA E A 
FAMÍLIA DE IPIRANGA 
 
CNPJ: 95.685.558/0001-64 
 
ENDEREÇO: JOAO RIBEIRO DA FONSECA, 309 - CENTRO, CEP: 84450-000, na cidade de 
IPIRANGA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.08.243.0017.5.050.3.3.50.43.00.00. - 1000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, IV da Lei nº. 14.133/21. 
 
INEXIGIBILIDADE: 18 de março de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 18 de março de 2024. 
 
Ipiranga PR., 18 de março de 2024. 

 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 16

EXTRATOS INEXIGIBILIDADES

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 10/2024 
 

PROCESSO 85/2024 
 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de livros didáticos de história e geografia, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR: R$ 17.977,50 (dezessete mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).  
 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPÉIS E LIVROS S/A 
 
CNPJ: 79.065.181/0001-94 
 
ENDEREÇO: RUA GENERAL ARNALDO DOS SANTOS, 455 - UBERABA, CEP: 81560-653, na 
cidade de CURITIBA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 3104 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, I, da Lei nº. 14.133/21. 
 
INEXIGIBILIDADE: 18 de março de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 18 de março de 2024. 
 
Ipiranga PR., 18 de março de 2024. 

 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/2024 
 

PROCESSO 86/2024 
 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de execução do Projeto “Vamos 
Ler- Geração Digital”, Grupo A Rede, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).  
 
FORNECEDOR: REDE PARANÁ NOTÍCIAS LTDA 
 
CNPJ: 18.826.244/0001-93 
 
ENDEREÇO: RUA MARQUES DE SOUZA, 93 - OFICINAS, CEP: 84035-360, na cidade de PONTA 
GROSSA, Estado do Paraná.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.40.00.00. - 1000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, I, da Lei nº. 14.133/21. 
 
INEXIGIBILIDADE: 18 de março de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 18 de março de 2024. 
 
Ipiranga PR., 18 de março de 2024. 

 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 
 

 

Edição 2.027 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: QILB9QIH-DPARNYGC-UXWWIM5N-G6J4CFMS
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PORTARIA
	PORTARIA N.º 112-2024

	OUTROS
	TERMO DE FOMENTO N.º 3-2024

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO PREGÃO ELETRÔNICO

	HOMOLOGAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N.º 8-2024

	DISPENSA
	EXTRATO DE DISPENSA N.º 54-2024

	INEXIGIBILIDADE
	EXTRATOS INEXIGIBILIDADES


		2024-03-19T00:11:13-0300




